

کاردانی یا فوق دیپلم :

کاردانی یا فوق دیپلم، به دوره‌ای از آموزش عالی گفته می‌شود که پیش‌نیاز آن، دیپلم متوسطه یا مدرک پیش‌دانشگاهی است. به کسی که این دوره را با موفقیت به پایان برساند، مدرک کاردانی اعطا می‌شود. تعداد واحدهای درسی دوره کاردانی بر حسب رشته، حداقل ۶۴ و حداکثر ۶۸ واحد و طول دوره معمولاً دو سال (۴ نیمسال) است. بر اساس مقررات آموزشی، سقف مجاز تحصیل این دوره سه سال (۶ نیمسال) تعیین شده است. گفتنی است این دوره معادل دوره کالج یا Associates Degree است.

کارشناسی پیوسته یا لیسانس :

دوره‌ای است که پیش‌نیاز آن، مدرک دیپلم یا پیش‌دانشگاهی است و پذیرفته شدگان این دوره بر حسب رشته با گذراندن حداقل ۱۳۰ واحد به اخذ مدرک نائل می‌شوند. طول مدت تحصیل این دوره به‌طور معمول ۴ سال (۸ نیمسال) و سقف مجاز تحصیل این دوره ۶ سال (۱۲ نیمسال) تعیین شده است. به کسانی که این دوره را با موفقیت به پایان برسانند مدرک کارشناسی، معادل درجه شناخته شده Bachelor's degree اعطا می‌شود.

دکترای حرفه‌ای:

نوعی مدرک تحصیلی که در ایران به پزشکان عمومی، دندانپزشکان عمومی، داروسازان عمومی، دامپزشکان عمومی از دانشگاه‌های مورد تایید وزارت بهداشت اعطا می‌شود. این مدرک در تمام جهان به عنوان مدرک دکترای در رشته های کلینیکال (پزشکی، دامپزشکی، دندانپزشکی) شناخته می‌شود ولی در ایران استثنائاً این مدرک در رشته داروسازی و بیوتکنولوژی نیز اعطا می‌شود. برای قبولی در این مقطع باید با دارا بودن مدرک پیش‌دانشگاهی در کنکور شرکت کرد و در یکی از این رشته ها قبول شد. طول مدت این رشته بجز دندانپزشکی که حدود ۶ سال می‌باشد، ۷ سال یا ۱۴ نیمسال تحصیلی است در این دوره بسته به رشته حدود ۲۲۰ الی ۲۶۰ واحد درسی گذرانده شده و در پایان پس از ارائه پایان نامه مدرک دکترای حرفه ای به شخص حاضر اعطا می‌شود. این مدرک بالاتر از کارشناسی ارشد در نظر گرفته شده و معادل مدرک Professional Doctorate در دانشگاه های جهان است. صاحب این مدرک می‌تواند برای ادامه تحصیل بسته به رشته در دوره مورد تخصصی و یا دکترای تخصصی آن رشته شرکت نماید.

کارشناسی ارشد ناپیوسته :

دوره کارشناسی ارشد ناپیوسته یکی از دوره های آموزشی در سطح آموزش عالی و بالاتر از دوره کارشناسی است که هدف آن گسترش دانش و تربیت متخصصان و پژوهشگرانی است، که با فراگیری آموزشهای لازم و آشنایی با روش های پژوهش علمی، مهارت لازم را برای آموزش و پژوهش و خدمات مربوط پیدا کنند.

دکترای تخصصی Ph.D :

دوره دکترای تخصصی Ph.D یکی از بالاترین مقاطع تحصیلی آموزش عالی است که به اعطای مدرک می انجامد و مجموعه ای هماهنگ، از فعالیت های پژوهشی و آموزشی است که هدف آن تربیت افرادی است که با احاطه یافتن به حیطه های علمی در یک زمینه خاص و آشنا شدن با روشهای پیشرفته تحقیق و دستیابی به جدیدترین مبانی آموزش و پژوهش، بتوانند، با نوآوری در زمینه های علمی و تحقیقی، در رفع نیازهای کشور و گسترش مرزهای دانش، در رشته تخصصی خود، موثر بوده و به تازه هائی در جهان دست یابند.

مراحل دوره (دوره دکتری به دو مرحله آموزشی و پژوهشی تقسیم می شود. مرحله آموزشی از زمان پذیرفته شدن دانشجو در امتحان ورودی آغاز و به امتحان جامع ختم می شود. مرحله پژوهشی پس از مرحله آموزشی و قبولی در امتحان جامع آغاز و با تدوین پایان نامه و دفاع از آن پایان می پذیرد.

تبصره : دانشجویان دوره دکترا می توانند تحقیقات اولیه مرحله پژوهشی خود را در مرحله آموزشی آغاز نمایند ولی ثبت نام رسمی آنها برای مرحله پژوهشی و تدوین پایان نامه منوط به موفقیت در امتحان جامع است.

دستیاری بالینی پزشکی :

دوره دستیاری رشته های تخصصی بالینی یکی از مقاطع تحصیلات عالی دانشگاهی (Academic) است . که متقاضیان واجد شرایط با داشتن مدرک دکتری پزشکی عمومی (M.D)، با گذراندن دوره های آموزشی تئوری و عملی و قبولی در امتحانات لازمه (تکوینی و نهایی)، موفق به اخذ مدرک تخصصی در رشته مربوطه می گردند.

تعریف دستیار : دستیار به فردی اطلاق می شود که با داشتن مدرک دکتری پزشکی عمومی، جهت آموزشهای نظری و کسب مهارتهای عملی در یکی از رشته های تخصصی پزشکی، طی مدت زمان مشخصی که برای آن دوره از طریق شورای آموزش پزشکی و تخصصی تصویب شده است، به امر تحصیل آموزش، پژوهش و انجام فعالیتهای کارورزی تخصصی اشتغال می ورزد.

فوق تخصصی پزشکی :

هدف از برقراری دوره های فوق تخصصی پزشکی، تربیت پزشکی فوق تخصص مورد نیاز کشور، به منظور ارتقای سطح علمی آموزش پزشکی، پژوهش و خدمات پزشکی و نیز دستیابی به آخرین یافته های علمی پزشکی می باشد. دوره فوق تخصصی پزشکی بالینی، بالاترین مقطع تحصیلات دانشگاهی پزشکی است که با گذراندن دوره آموزش علمی و عملی مصوب، در یکی از مراکز مورد تأیید وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی با دفاع و تأیید رساله و موفقیت در آزمون نهایی به اخذ دانشنامه فوق تخصصی نایل می گردند. دستیار فوق تخصصی به فردی اطلاق می شود که با داشتن مدرک دانشنامه تخصصی رشته پیش نیاز در مدت زمان مصوب به آموزش های نظری، کسب مهارتهای عملی و فعالیت های پژوهشی بپردازد.

تکمیلی تخصصی (فلوشیپ) :

هدف از برقراری دوره های تکمیلی تخصصی (فلوشیپ) افزایش مهارت‌های عملی و دانش نظری پزشکان متخصص در یک حیطه خاص از رشته پیش نیاز و نیز توسعه دانش در زیر شاخه ها در راستای ارتقاء کیفیت خدمات تخصصی و آموزش پزشکی و نیز دستیابی به آخرین یافته های علمی پزشکی می باشد.

دوره تکمیلی تخصصی بالینی پزشکی طی آموزش در رشته هایی است که از یک سو نیاز به ارائه آموزش های تکمیلی تخصصی برای ارتقاء مهارت عملی تخصصی آن رشته وجود داشته و از سوی دیگر ارائه آن در قالب دوره های فوق تخصصی وجود نداشته باشد.. فلوی تکمیلی تخصصی به فردی اطلاق می شود که با داشتن مدرک دانشنامه تخصصی ، در یک رشته به کسب مهارت‌های عملی و آموزش های نظری و فعالیتهای پژوهشی پردازد